2023 年度 第 1 回リハビリテーション科学倫理審査委員会 議事録

日 時：2023 年 5 月 19 日（金）15：00～15：30

場 所：第５会議室

出席者： 鎌田委員長、田村教授、大須田准教授、西出講師、竹生教授、安斎委員

欠席者： 青木教授、山口教授、才川教授、中川教授、礒部講師

 （事務：塩崎、川原）

議 題：

【報告・確認事項】

１．令和 5 年度委員会構成員について

鎌田委員長より、資料 1 に基づき、令和 5 年度委員会構成員ついて報告があった。

２．令和 4 年度倫理審査実績報告ついて

 鎌田委員長より、資料 2 に基づき、令和 4 年度倫理審査実績について報告があった。

３．リハビリテーション科学倫理審査委員会内規の一部改正について

 鎌田委員長より、資料 3 に基づき、リハビリテーション科学倫理審査委員会内規の一部

改正について確認を行った。

【協議事項】

１．予備審査/迅速審査委員について

鎌田委員長より、予備審査および本審査（通常審査・迅速審査）の取扱い等について説

明があった。協議の結果、下記事項について了承された。

【その他】

資料 4「審査結果が承認以外の対応」について、疑義があり、以下の通り赤字部分を変更

とした。

〇変更の勧告

・申請内容が倫理審査として不十分な場合の結果は「変更の勧告」となる。

・修正後に書類一式を再提出する。

〇非該当

・申請内容が倫理審査に該当しない場合は「非該当」となる。

・再提出は不要。

記録：リハビリテーション科学課 川原